Version Publica
UT-SIP-055-2023

Fecha de clasificacién: 14 de octubre de 2023, aprobada mediante
Resolucién RES/CDT/030/2023, del Comité de Transparencia y Acceso a Ia
Informacién del Instituto Electoral de Tamaulipas

Area: Unidad de Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas.
Clasificacion de informacién: Informacién confidencial
Periodo de clasificacién: Sin temporalidad por ser confidencial.

Fundamento Legal: articulo 3, fracciones XII, XVIII y XXll, 113, 120, 126 y
128 de la Ley de Transparencia y Acceso Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3, fracciones VII y Vill de la Ley de Proteccion de
Datos Personales en Posesién de Sujetos Obligados del Estado de
Tamaulipas; articulos 100, 103, pérrafo tercero, Titulo Sexto, Capitulo Ill, de
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; articulo
3, fracciones IX, y X de la Ley General de Proteccién de Datos Personales
en Posesion de Sujetos Obligados; Lineamiento Segundo, fraccién XVill,
noveno y quincuagésimo sexto de los Lineamientos Generales en Materia
de Clasificacién y Desclasificacion de la Informacion, asi como para la
Elaboracién de Versiones Publicas.
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Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia



PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA J

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE

PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE

TRANSPARENCIA PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL

ESTADO DE TAMAULIPAS

06/06/2023 12:04:05 PM

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente su solicitud de informacidn, con los siguientes datos:

Folio: 280527623000055

Fecha de presentacion 06/06/2023

Nombre del solicitante:

Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

Por medio de la presente, solicito la informacién piblica relativa a los instrumentos de democracia directa
realizados a nivel estatal (es decir donde su aplicacién abarque la totalidad de la entidad) en el periodo
que abarca de 2018 a 2022. Me interesa conocer el nimero total de ejercicios durante el periodo, el tipo
(consulta ciudadana, plebiscito, referéndum, revocacion de mandato, iniciativa ciudadana o
equivalentes), detalles (que buscaban consultar o presentar) fecha, resultado, promotores (si fueron
Informacién solicitada: activados por alguna autoridad, particular o grupo civil y cudl) y legislacién local aplicable para cada uno.

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en el Articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud sera
atendida en el menor tiempo posible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir del siguiente dia de su presentacion. Ademas, se
precisara el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias mas cuando existan razones fundadas y motivadas, y le sera notificada antes de
su vencimiento. No podran involucrarse como causales de ampliacién del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto
obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendra por recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a su solicitud: 20 dias habiles 04/07/2023
2) En caso de que se requiera mas informacion: 5 dias habiles 13/06/2023
3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacién: 30 dias habiles 01/08/2023
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IETAM Unidad de Transparencia

Del Instituto Electoral de Tamaulipas

Solicitud: UT/SIP/055/2023
Folio: 280527623000055

Cd. Victoria, Tamaulipas, a de 08 de junio de 2023

C. PR
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su solicitud de informacién publica de fecha
06 del presente mes y afo, recibida a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, por la cual le fue asignado el niumero de folio 280527623000055, a
través de la cual solicito a este Instituto Electoral:

“... Solicito la informacién publica relativa a los instrumentos de democracia
directa realizados a nivel estatal (es decir donde su aplicacién abarque la totalidad
de la entidad) en el periodo que abarca de 2018 a 2022. Me interesa conocer el
numero total de ejercicios durante el periodo, el tipo (consulta ciudadana,
plebiscito, referéndum, revocacion de mandato, iniciativa ciudadana o
equivalentes), detalles (que buscaban consultar o presentar) fecha, resultado,
promotores (si fueron activados por alguna autoridad, particular o grupo civil y
cual) y legislacioén local aplicable para cada uno.”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones 11, 111 y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficio
UT/183/2023, esta Unidad de Transparencia turndé su solicitud a la Direccion
Ejecutiva de Educacion Civica, Difusion y Capacitacion de este Instituto, con la
finalidad de que proporcionara la informacion requerida.

Mediante oficio DEECDC/123/2023, la Directora Ejecutiva de Educacion
Civica, Difusion y Capacitacion remitié su respuesta en los siguientes términos:

“...En relacién a lo solicitado, sobre la informacién puablica relativa a los instrumentos de
democracia directa realizados a nivel estatal en el periodo que abarca de 2018 a 2022 y
el numero total de ejercicios durante el periodo de consulta ciudadana, plebiscito,
referéndum, revocacién de mandato, iniciativa ciudadana o equivalentes, hasta el
momento no se han llevado a cabo ninguno de los ejercicios mencionados”.

Una vez analizado el contenido de la respuesta remitida por la Directora de
Ejecutiva, es dable concluir que, se da respuesta a lo requisitado en su solicitud de
informacioén.

En ese tenor, se advierte que, es de aplicarse lo establecido en el articulo 16
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en su numeral 4, que
a la letra dice:
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INSTITUTO ELECTORAL DF TAMAULIPAS

Unidad de Transparencia
Del Instituto Electoral de Tamaulipas

“La informacion publica se proporcionara con base en que la
misma exista en los términos planteados por el solicitante”.

Por lo antes mencionado, fundado y motivado; y encontrandose apegado a
derecho, remitase el presente acuerdo al solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarle
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales que

contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMENTE

il 7,/}

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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% UNIDAD DE TRANSPARENCIA
IETAM INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. UT/183/2023
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 07 de junio de 2023

MTRA. LAURA ALICIA COLUNGA CASTILLO
DIRECCION EJECUTIVA DE EDUCACION CIVICA,
DIFUSION Y CAPACITACION

PRESENTE

Por medio del presente, le envié una solicitud de informacién, presentada a traves de la
Plataforma Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de Transparencia
06/06/2023 UT/SIP/055/2023 280527623000055

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente
legal a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, por lo cual, se solicita de respuesta
dentro de un término de 20 dias naturales.

Excepcionalmente, deberé contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de los
supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacion o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su materia. (Art. 151
numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas,
siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el
Comité de Transparencia y notificdndosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccioén IV y
146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacion ya esta
disponible al publico en medios impresos o en formatos electronicos disponibles en internet.
(Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al correo
de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a fin de
estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al plantea.l:menm.de.:efeceama-———

i Y INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Sin otro particula, le reitero mi consideracion més-distinguida. FeL Y
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4 Instituto Electoral de Tamaulipas

N a
T T Direccién Ejecutiva de Educacién Civica,
M Difusién y Capacitacion

DEECDC/123/2023
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 08 de junio de 2023

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IETAM
PRESENTE.

En atencién al oficio No. UT/183/2023, de fecha 07 de junio de 2023, doy respuesta a la
solicitud de informacion formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia:

N° | Diade la formulacion Folio interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
1 06/07/2023 UT/SIP/055/2023 280527623000055

Informacion solicitada:

Por medio de la presente, solicito la informacién publica relativa a los instrumentos de democracia
directa realizados a nivel estatal (es decir donde su aplicacién abarque la totalidad de la entidad) en el
periodo que abarca de 2018 a 2022. Me interesa conocer el nimero total de ejercicios durante el periodo,
el tipo (consulta ciudadana, plebiscito, referéndum, revocacion de mandato, iniciativa ciudadana o
equivalentes), detalles (que buscaban consultar o presentar) fecha, resultado, promotores (si fueron
activados por alguna autoridad, particular o grupo civil y cual) y legislacion local aplicable para cada
uno.

En relacién a lo solicitado, sobre la informacién publica relativa a los instrumentos de
democracia directa realizados a nivel estatal en el periodo que abarca de 2018 a 2022 y el
numero total de ejercicios durante el periodo de consulta ciudadana, plebiscito, referéndum,
revocacion de mandato, iniciativa ciudadana o equivalentes, hasta el momento no se han
llevado a cabo ninguno de los ejercicios mencionados.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

e IETAM
ATENTAMENTE T OUTIVA DE EDUCACION
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LIC. LAURA ALICIA COLUNGA CASTILLO
DIRECTORA EJECUTIVA DE EDUCACION CiVICA,
DIFUSION Y CAPACITACION

C.c.p. Archivo
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Il de los

L G M C D I .

2.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion X1l y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D I .

*"LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Publicas."

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.





